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Sammanfattning

Komvux på grundläggande nivå är en liten, men viktig skolform. Under lång tid har 
andelen svenskar med som mest förgymnasial utbildning – så kallade kortutbildade 
– minskat, framför allt bland inrikes födda. Men i och med de senaste årens flykting-
mottagande har antalet kortutbildade utlandsfödda ökat. År 2007 fanns det drygt 
1,5 miljoner kortutbildade vuxna mellan 16 och 74 år i Sverige, varav 264 000 utrikes 
födda. 2016 fanns det närmare 1,3 miljoner kortutbildade vuxna i Sverige, varav 
närmare 343 000 utrikes födda. 

Utbildnings- och färdighetsnivån har i sin tur ett starkt samband med möjligheterna 
att hitta en anställning och att etablera sig i Sverige. Kortutbildade får inte bara tävla 
om jobben med mer välutbildade arbetslösa – de löper också större risk att bli av 
med jobben när konjunkturen viker.

För många kortutbildade utlandsfödda är komvux på grundläggande nivå den mest 
relevanta utbildningen, eftersom den ger kompetens motsvarande grundskolan. Det 
är något som kan leda vidare till utbildningar på gymnasienivå, vilket i sin tur leder till 
förbättrade chanser till jobb. Under de senaste tio åren har antalet elever på komvux 
på grundläggande nivå ökat påtagligt, från 33 000 till 44 000 elever. Nitton av tjugo 
är utlandsfödda, majoriteten är kvinnor och över hälften har redan gymnasie- eller 
högskoleutbildning.

Det politiska svaret på den bristande matchningen på arbetsmarknaden har sedan 2010 
varit etableringsuppdraget för nyanlända, som från och med 2018 har reformerats och 
kallas etableringsprogrammet. Där ingår en ”utbildningsplikt” som innebär att sank-
tioner kan riktas mot den som inte söker en anvisad utbildning. Sedan 2017 kan arbets-
lösa med låg utbildning också få ett studiestartsstöd som bekostar ett års studier på 
komvux eller folkhögskola. Utbildningsplikten och studiestartsstödet kommer sannolikt 
bidra till en ytterligare ökning av elevantalet inom komvux på grundläggande nivå.

Det ökade politiska intresset för att använda utbildning i integrations- och arbets-
marknadspolitiska syften har dock inte gett upphov till ett lika starkt intresse för att 
stärka kvaliteten i dessa utbildningar. Komvux på grundläggande nivå dras med en 
rad problem: många hoppar av, statistiken är bristfällig, det görs för få utvärderingar 
och uppföljningar av verksamheten, grupperna är heterogena och inte tillräckligt 
individanpassade, kostnaderna och kvaliteten varierar stort mellan olika kommuner.

Situationen kan liknas vid ett moment 22. Bristande politiskt intresse för skolformen, 
på såväl lokal som nationell nivå, leder till att uppföljningsinsatserna blir halvhjärtade. 
Utan uppföljningar och statistik saknas underlag och incitament till förbättringar. 

Svenskt Näringsliv vill se en rad reformer av komvux på grundläggande nivå. Med 
tydligare fokus på kortutbildade och stärkta kunskaper i svenska, förbättrade system 
för uppföljning och ett ersättningssystem som premierar resultat skulle komvux på 
grundläggande nivå kunna ge fler chansen att få en bra utbildning och etablera sig 
på arbetsmarknaden.
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Inledning

Kommunal vuxenutbildning är en skolform som sällan orsakar svallvågor i den politiska 
debatten. Än mindre gäller det komvux på grundläggande nivå (tidigare kallat grundvux) 
– de kurser som vänder sig till vuxna utan grundskolekompetens. 

Men även om skolformen är relativt liten, så är den en viktig del av utbildningssystemet 
och integrationspolitiken. Komvux på grundläggande nivå kan vara det första steget på 
vägen till högre utbildning och vidare ut i arbetslivet för personer som annars skulle fastna 
i arbetslöshet och utanförskap.

I dag vittnar många arbetsgivare om att de har svårt att hitta rätt kompetens, samtidigt som 
det i vissa grupper finns en utbredd arbetslöshet. Flera studier, till exempel Svenskt Närings-
livs rekryteringsenkät 2018, visar att även arbetsgivare med låga formella rekryteringskrav 
i praktiken ofta söker efter personer med arbetslivserfarenhet, vissa personliga egenskaper 
såsom ansvarstagande, engagemang och servicekänsla samt särskilda kunskaper och för-
mågor, som kassaerfarenhet eller körkort.

Att höja utbildningsnivån bland kortutbildade är inte bara ett sätt att förbättra kompetens
försörjningen på kort sikt, utan också ett sätt att långsiktigt förbättra integrationen och 
stärka välståndet. Sverige är ett komplext samhälle. Utan språkkunskaper, kunskap om 
hur samhället är uppbyggt och grundläggande digital kompetens är det besvärligt att ha 
kontakt med myndigheter, rösta, välja vårdinrättning eller skola.

För den som har skolmisslyckanden bakom sig eller kommit till Sverige utan en grund
läggande utbildning är det oerhört viktigt att komvux på grundläggande nivå har en hög 
kvalitet och leder vidare till fortsatta studier och jobb. När utbildningen fungerar väl, 
kan den vara en port in i det svenska samhället. 

I och med de senaste årens invandring är det allt fler nyanlända som sökt sig till komvux 
på grundläggande nivå. Nu förväntas behovet av utbildningsplatser växa ytterligare, i och 
med utbildningsplikten som infördes den 1 januari 2018 för alla nyanlända som tar del av 
etableringsprogrammen. När trycket på utbildningen ökar blir det än viktigare att se till 
att resurserna används klokt och att investeringen ger önskad effekt.

Denna rapport syftar till att ge svar på frågorna: Hur stort är behovet av komvux på 
grundläggande nivå? Når utbildningen rätt målgrupp? Vilken kvalitet håller utbildningen? 

Rapporten inleds med en översikt av kortutbildade i befolkningen och deras möjligheter på 
arbetsmarknaden. Därpå följer en genomgång av hur etableringsprogrammen och utbildnings
plikten fungerar, följt av en redogörelse för deltagarna, resultaten och kostnaderna för 
komvux på grundläggande nivå. Rapporten mynnar ut i åtta förslag på reformområden. 

Rapporten är framtagen i samarbete med Damvad Analytics och utgår från Statistiska central
byråns arbetskraftsundersökning (AKU) samt statistik från Arbetsförmedlingen och Skolverket. 

Juni 2018

Karin Rebas 
Utbildning, forskning och innovation 
Svenskt Näringsliv
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Kortutbildade i befolkningen

Andelen kortutbildade i befolkningen

Under lång tid har andelen svenskar med som mest förgymnasial utbildning – så 
kallade kortutbildade – minskat, framför allt bland inrikes födda. Den utvecklings-
riktningen håller i sig, när det gäller personer som är födda i Sverige. De kortutbildade 
minskar både räknat i antal och som andel av befolkningen. Men i och med de senaste 
årens flyktingmottagande har antalet kortutbildade utlandsfödda ökat.

I figur 1 visas antalet kortutbildade i befolkningen i tusental. Bland vuxna som är 
födda i Sverige har andelen med som mest förgymnasial utbildning minskat från 
23 till 17 procent mellan åren 2007 och 2016. Bland utrikes födda har andelen 
minskat från 27 till 25 procent. 

Figur 1. Antal kortutbildade i befolkningen, 16–74 år 
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Antalet utlandsfödda kortutbildade vuxna har dock ökat påtagligt under det senaste 
decenniet. År 2007 fanns det drygt 1,5 miljoner kortutbildade vuxna mellan 16 och 
74 år i Sverige, varav 264 000 utrikes födda. 2016 fanns det närmare 1,3 miljoner 
kortutbildade vuxna i Sverige, varav närmare 343 000 utrikes födda. 

Bakgrunden är att den utomeuropeiska invandringen ökat. I topp bland länderna 
som många invandrat ifrån under de senaste åren finns exempelvis Syrien, Eritrea, 
Irak, Afghanistan och Somalia – länder som upplevt långvariga kriser och krig och 
som saknar fungerande, utbyggda utbildningsväsenden.

En överskådlig bild av utbildningsnivåerna i dessa länder kan man få genom att se på 
läskunnigheten. Läskunnigheten i Syrien år 2013 låg på omkring 86 procent,1 enligt 
Unicef. I Irak var läskunnigheten omkring 79 procent, i Eritrea 72 procent, medan 
genomsnittet i Afghanistan var så lågt som 32 procent. 

1   Literacy – Unicef Data https://data.unicef.org/topic/education/literacy/
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Analfabetism eller en låg utbildningsnivå ska givetvis inte förväxlas med en låg kognitiv 
kapacitet. Enskilda individer har inte sällan förmågor och erfarenheter som förvärvats 
vid sidan av det formella utbildningssystemet och som kan vara värdefulla på arbets-
marknaden. Generellt sett finns dock en tydlig koppling mellan formell utbildning 
och kunskaper och färdigheter som leder till jobb.

PIAAC – praktisk läs- och räknefärdighet

Sambandet mellan utbildning och sådana praktiska färdigheter som efterfrågas på 
arbetsmarknaden märks bland annat i OECD:s PIAAC-undersökning. Det är ett slags 
PISA-test för vuxna, där man bedömer färdigheter i befolkningen i åldern 16–65 år 
när det gäller att läsa, räkna och lösa problem med hjälp av dator och internet. 

Resultatet i den senaste undersökningen, från 2012, visar på ett starkt samband mellan 
formell utbildning och grundläggande färdigheter. Majoriteten av dem som har en 
utbildning som är kortare än två års gymnasium har otillräckliga eller låga färdigheter, 
medan de flesta med eftergymnasial utbildning på minst två år har goda eller höga 
färdigheter.

Sveriges befolkning klarar sig generellt väl.2 När det gäller förmågan att lösa problem 
med hjälp av dator hamnar Sverige på första plats av OECD-länderna, och på testet 
för räknefärdighet och läskunnighet hamnar Sverige på fjärde plats.

Men socioekonomiska skillnader får tydliga genomslag i resultatet, och gapet mellan 
inrikes och utrikes födda är stort – störst i hela OECD. Figur 2 och 3 visar skillnaden 
mellan uppnådda poäng bland inrikes och utrikes födda. I Sverige uppnår utrikes födda 
81 procent av de inrikes föddas poäng. Det kan jämföras med invandrarländer som 
Kanada och Tyskland, där utrikes födda når upp till 88 respektive 91 procent. 
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Figur 2. Läsförmåga enligt PIAAC
Andel poäng individer födda utomlands uppnår i relation till inhemskt födda (procent)

2   Vuxna med svaga färdigheter, temarapport 2015:2, SCB
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Figur 3. Numerisk förmåga enligt PIAAC
Andel poäng individer födda utomlands uppnår i relation till inhemskt födda (procent)  
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Kortutbildade på arbetsmarknaden

Utbildnings- och färdighetsnivån har i sin tur ett starkt samband med möjligheterna att hitta 
en anställning och att etablera sig i Sverige. Under den pågående högkonjunkturen har arbets
lösheten bland personer med kort utbildning minskat något, men den trenden kan ändras 
när konjunkturen viker. Kortutbildade får inte bara tävla om jobben med mer välutbildade 
arbetslösa – de löper också större risk att bli av med jobben när konjunkturen viker.

Ökad sysselsättning bland kortutbildade handlar givetvis inte enbart om utbildningsinsatser. 
Det är inte alla som vill eller kan studera. Forskning3 visar att det finns flera hinder på 
svensk arbetsmarknad som försvårar kortutbildades möjligheter att få jobb, såsom höga 
ingångslöner och strikta anställningsvillkor. För kortutbildade är det problematiskt att 
Sverige har få jobb med relativt låga krav på språkkunskaper eller formell utbildning. Men 
även enkla, repetitiva jobb har ofta krav som innebär att någon form av utbildning behövs 
– för att kunna hantera maskiner eller kemikalier, förstå grundläggande matematik samt 
kommunicera med kunder, vårdtagare och kollegor.

IFAU:s genomgång4 av olika insatser som syftar till att påverka arbetsutbudet, efterfrågan 
och matchningen på arbetsmarknaden visar att det är svårt att peka på en enskild insats 
som kan vara avgörande för att korta tiden för etablering för nyanlända. Det som krävs är 
snarare insatser på flera områden, där reformer som påverkar arbetsutbudet – utbildning, 
validering, incitament – kan vara en viktig del. 

Figur 4 visar andelen arbetslösa vuxna, uppdelat på utbildningsnivåer och inrikes respektive 
utrikes födda. Sammanlagt finns omkring 116 800 kortutbildade arbetslösa i befolkningen, 
varav cirka 62 800 är födda utomlands.

Figur 4. Andelen arbetslösa, uppdelat på utbildningsnivå 
och inrikes/utrikes födda   
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I dag kan kortutbildade personer tänkas ta del av en rad olika vuxenutbildningar, som 
svenska för invandrare (sfi), yrkesvux, gymnasial vuxenutbildning eller någon form av 
arbetsmarknadsutbildning hos Arbetsförmedlingen. Men för relativt många, inte minst 
bland yngre nyanlända, är komvux på grundläggande nivå den mest relevanta utbildningen. 
Det är komvux som kan leda vidare till en utbildning motsvarande gymnasienivå – nivån 
som ofta krävs för att bli attraktiv på arbetsmarknaden. 

3   Se t.ex. Långtidsutredningen 2015
4   Forslund, Liljeberg och Åslund 2017.
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Etableringsuppdraget och 
utbildningsplikten

Etableringsreformen

Svårigheterna för kortutbildade invandrare att etablera sig och bli självförsörjande har 
länge varit föremål för politisk debatt. Sedan december 2010 genomförs etablerings-
reformen, i syfte att nyanlända i Sverige så snabbt som möjligt ska lära sig svenska, 
komma ut i arbetslivet och klara sin egen försörjning. Regelverket ändrades i början 
av 2018 – det beskrivs i nästa avsnitt, Etableringsprogram med utbildningsplikt.

Reformen omfattar nyanlända i arbetsför ålder (20–64 år) samt ensamkommande från 
18 år som har fått uppehållstillstånd som flyktingar, skyddsbehövande eller anhöriga 
till och med december 2017. I och med den nya lagen övertog Arbetsförmedlingen det 
samordnande ansvaret för nyanlända från kommunerna.

I Arbetsförmedlingens uppdrag ingår att samverka med olika myndigheter, framför allt 
Migrationsverket, kommuner, Länsstyrelsen och Försäkringskassan, för att göra det 
enklare för de nyanlända att hitta arbete, utbildning och bostad. 

De nyanlända får etableringsplaner som i regel är på heltid – motsvarande 40 timmar 
per vecka i upp till 24 månader – och innehåller sfi, samhällsorientering, arbetsförberedande 
och studieförberedande aktiviteter eller arbetsmarknadspolitiska program. Etablerings-
planen kan också innehålla ett så kallat snabbspår: en snabbare väg in till yrken med 
arbetskraftsbrist eller stöd till start av egen näringsverksamhet.

Figur 5 visar antalet nyinskrivna sökande i etableringsuppdraget per månad. Det stora 
antalet asylsökande år 2015 märks tydligt i en uppgång av antalet nyinskrivna i etablerings
uppdraget året därpå. Eftersom uppdraget sträcker sig över två år är antalet inskrivna 
fortsatt högt – i slutet av december 2017 rörde det sig om närmare 75 000 personer. 
År 2020 förväntas antalet ha fallit tillbaka till omkring 50 000 personer.5
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Figur 5. Antalet nyinskrivna sökande i etableringsuppdraget per månad 
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5   Arbetsförmedlingens budgetunderlag 2018–2020.



9

DEN BORTGLÖMDA PORTEN TILL DET SVENSKA SAMHÄLLET

Utbildningsnivån bland de sökande i etableringsuppdraget är varierande. I figur 6 
visas utbildningsnivån bland de kvarstående sökande i december 2017. Hälften hade 
som mest förgymnasial utbildning, medan omkring var fjärde har en eftergymnasial 
utbildning på mer än två år. 
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Figur 6. Utbildningsnivå bland kvarstående sökande 
i etableringsuppdraget december 2017
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Andelen som under etableringsuppdraget studerat på grundläggande eller gymnasial 
nivå på komvux har under hela tiden varit låg. I januari 2017 var andelen omkring 
8 procent. Problemet med att en stor andel av deltagarna har en låg utbildningsnivå, 
men ändå inte deltar i reguljära studier, är något som uppmärksammats av Arbets
förmedlingen i flera rapporter, exempelvis Perspektiv på etableringsuppdraget från 
2017. ”För en långsiktigt hållbar utveckling är det (...) centralt att fler arbetslösa 
med kort utbildningsbakgrund övergår i reguljära studier.”

Variationerna i utbildningsnivåerna får ett tydligt genomslag i utfallet av etablerings-
uppdraget. Figur 7 visar andelen i arbete eller studier 90 dagar efter avslut, uppdelat 
efter utbildningsnivå. Bland deltagare som har en förgymnasial utbildning som är 
kortare än nio år är det inte ens tre av tio som är i arbete eller studier tre månader 
efter att etableringsuppdraget avslutats. 
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Av dem som lämnar etableringsuppdraget är det endast omkring 5 procent som går 
över till ett jobb utan stöd. Majoriteten av deltagarna går över till olika former av 
arbetsmarknadsåtgärder efter avslutad etableringsplan. Under 2017 hamnade omkring 
hälften av deltagarna i jobb- och utvecklingsgarantin 90 dagar efter avslutad etablerings-
plan. Utfallet pekar på att insatserna inom etableringsplanerna varit långt ifrån till-
räckliga för att ge deltagarna goda chanser på arbetsmarknaden. 

Etableringsprogram med utbildningsplikt

I januari 2018 reformerades det tidigare regelverket och bytte namn till etablerings-
programmet. Den som deltar i programmet får en handlingsplan, på samma sätt som 
övriga arbetssökande. 

I och med reformen infördes också den så kallade utbildningsplikten. Den innebär att 
alla nyanlända som tar del av Arbetsförmedlingens etableringsinsatser och som bedöms 
vara i behov av utbildning för att kunna komma i arbete – framför allt de som saknar 
grundskolekompetens – kan anvisas att söka och ta del av utbildning. Det kan enligt 
Förordning (2017:820) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare exempelvis 
handla om arbetsmarknadspolitiska åtgärder, utbildning inom komvux eller folk
högskolor, eftergymnasial utbildning, jobbsökaraktiviteter, arbetsträning eller brist
yrkesutbildning.

Utbildningsplikten innebär att sanktioner, det vill säga varningar och i förlängningen 
indragen ersättning, kan sättas in mot den som inte sökt anvisad utbildning, inte 
accepterat en erbjuden utbildningsplats eller inte deltagit i anvisad utbildning. För 
den som redan har en etableringsplan gäller de gamla reglerna; det nya regelverket 
berör personer som skrivs in efter januari 2018. 

Enligt Arbetsförmedlingens beräkningar kommer 13 777 personer omfattas av utbild-
ningsplikt någon gång under 2018. Därtill bedömer Arbetsförmedlingen att ytterligare 
1 506 övergångar till reguljär utbildning kommer ske bland arbetssökande i etablerings-
uppdraget som har kort utbildning men som inte omfattas av utbildningsplikten.

Exakt hur många som till sist kommer att anvisas till kurser inom komvux på grund-
läggande nivå är oklart – det beror på vilka slutsatser som dras vid kommunens kart-
läggningar av individerna. Men under 2018 rör det sig sannolikt om en väsentlig ökning 
av antalet personer som anvisas dit. Det är också troligt att ökningen kommer att 
variera stort över landet. För vissa kommuner kan införandet av utbildningsplikten 
innebära att man på kort sikt kan behöva utöka platserna avsevärt inom komvux 
på grundläggande nivå. 

Studiestartsstöd

En annan reform som är relevant för gruppen kortutbildade är det så kallade studie
startsstödet, ett stöd som infördes i juli 2017 och är riktat till arbetslösa med låg utbild-
ningsnivå. Utbildningar som berättigar till studiestartsstöd är exempelvis komvux på 
grundskole- och gymnasienivå eller kurser på grund- och gymnasienivå på folkhögskolor 
– däremot inte sfi eller uppdragsutbildningar. Stödet uppgår till drygt 8 600 kronor för 
en fyraveckorsperiods heltidsstudier och betalas ut i maximalt 50 veckor.
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De studerande väljs ut av kommunerna. Enligt en utvärdering som CSN genomfört 
i mars 2018 anslöt sig 271 av Sveriges 290 kommuner till studiestartsstödet under 
2017. Men av de 470,4 miljoner som staten fördelat användes endast 22,6 miljoner 
under 2017. 803 personer fick stödet utbetalt; majoriteten av dem hade en kort 
tidigare utbildning. 

Under 2018 har studiestartsstödet blivit betydligt mer populärt. I slutet av mars hade 
CSN beslutat om utbetalningar värda 120 miljoner kronor, av totalt 954 miljoner 
kronor, som hade gått till strax över 2 000 studerande. I februari 2019 ska CSN lämna 
en slutrapport till regeringen om stödet och dess rekryterande effekter.

Onekligen finns ett stort behov av vidareutbildning för många kortutbildade som i 
dag står långt ifrån arbetsmarknaden. Förhoppningen tycks vara att fler platser inom 
den reguljära utbildningen kan öka gruppens jobbchanser. Men en förutsättning för 
att denna investering i vuxenutbildningen ger önskad avkastning är att kvaliteten är 
hög och att utbildningen faktiskt leder vidare till högre studier och jobb. 
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Komvux på grundläggande nivå

Bakgrund

Kommunal vuxenutbildning på grundläggande nivå inrättades 1977 för att kortutbildade 
svenskar och invandrare skulle få möjlighet att skaffa grundläggande kunskaper mot-
svarande dem i grundskolans årskurser 1–6. Från och med 1992 motsvarar utbild-
ningen även årskurs 7–9.

I dag anordnas komvux på grundläggande nivå i omkring 270 av landets 290 kommuner. 
Utbildningen är en rättighet för vuxna som fyllt 20 år, är bosatta i Sverige, saknar kun-
skaper som motsvarar grundskolan och har förutsättningar att tillgodogöra sig utbild-
ningen. Även personer som är yngre än 20 år kan vara behöriga om det finns särskilda 
skäl. Enligt skollagen ansvarar hemkommunen för att de som har rätt till utbildningen 
och önskar delta också får det. När Arbetsförmedlingen anvisar en person som omfattas 
av utbildningsplikten till komvux på grundläggande nivå har kommunen alltså en 
skyldighet att anordna en utbildning, alternativt köpa in den från en annan kommun.

Syftet med utbildningen är att ge vuxna sådana kunskaper och färdigheter som de 
behöver för att delta i samhälls- och arbetsliv. Den ska också syfta till att möjliggöra 
fortsatta studier. För varje elev ska det finnas en individuell studieplan som innehåller 
uppgifter om utbildningsmål och den planerade omfattningen av studierna. Målet är 
att alla elever så fort som möjligt ska utveckla kunskaper och färdigheter så att de 
antingen kan gå vidare till högre studier eller få en anställning och bli självförsörjande. 

I praktiken är det många elever som går över från den (avslutande) D-nivån i svenska 
för invandrare, sfi, till svenska som andraspråk och andra kurser inom komvux på 
grundläggande nivå. 

Vilka går utbildningen i dag?

Elevgruppen som söker sig till komvux på grundläggande nivå har gradvis förändrats 
under de senaste decennierna. I dag är nitton av tjugo studerande födda utomlands. 
Av de utlandsfödda har vissa en låg utbildningsnivå eller saknar skolbakgrund; andra 
är högutbildade och väljer komvux för att komplettera sina kunskaper. Av dem som 
är födda i Sverige är det många som har en historia av skolmisslyckanden bakom sig, 
till exempel på grund av social problematik, dyslexi eller neuropsykiatriska funktions
hinder. Det har gjort att målgruppen blivit mer heterogen och därmed också mer 
krävande – elevernas behov, mål och förutsättningar varierar stort.

Figur 8 visar det totala antalet elever inom komvux och grundläggande komvux. Mellan 
år 2008 och 2016 har antalet elever på komvux ökat från knappt 177 000 till 220 000 
personer. Komvux på grundläggande nivå ökade under samma period från drygt 33 000 
elever till drygt 44 000. Jämfört med komvux i stort har andelen elever på grundläggande 
nivå legat relativt stabilt på mellan 17 och 19 procent. Det är en procentuellt sett snabb 
ökning på kort tid – men utbildningsplatserna kan också betraktas som relativt få, 
i ljuset av de omkring 116 800 kortutbildade vuxna som är arbetslösa. 
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Som figur 9 visar består majoriteten av eleverna – 59 procent år 2016 – av kvinnor 
och medelåldern är cirka 34 år. De vanligaste kurserna är svenska som andraspråk 
och engelska. 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

In
di

vi
de

r

Kvinnor

Män

Figur 9. Kvinnor respektive män inom komvux på grundläggande 
nivå per kalenderår

Trenden inom komvux på grundläggande nivå har länge varit att en allt större del av 
eleverna är födda utomlands. År 2008 var 88 procent av eleverna utrikes födda; år 2016 
hade andelen stigit till 94 procent (se figur 10). Ett skäl till det är att det individuella 
programmet på gymnasiet fångar upp de flesta svenskfödda elever med otillräckliga 
kunskaper och betyg från grundskolan. 
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Genomströmningen är relativt låg. Omkring sex av tio slutför kurserna; övriga avbryter 
kurserna eller fortsätter nästa kalenderår. Andelarna har varit relativt oförändrade 
under det senaste decenniet, se figur 11. I granskningarna som genomförts framkommer 
att det kan finnas en rad olika skäl till avbrotten: att eleven får ett arbete, blir förälder, 
flyttar, anser att utbildningen är för enkel eller för svår. Det saknas utvärderingar som 
ger en sammanhängande bild av varför avhoppen sker. 
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Figur 11. Andel kursdeltagare som slutfört, avbrutit eller 
fortsätter utbildningen 2016 (procent)

Eleverna är en heterogen grupp, med varierande utbildningsbakgrund. En del har en 
längre utbildning bakom sig, andra är analfabeter. En tydlig trend är dock att allt fler 
elever har någon form av högskoleutbildning. Som figur 12 visar var det år 2016 hela 
41 procent av deltagarna som hade som mest två års gymnasieskola – en lika stor 
andel var högskoleutbildade.
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Det kan finnas många skäl till att högutbildade väljer att söka sig till komvux på 
grundläggande nivå. För den som saknar nödvändig dokumentation från tidigare 
studier kan komvux på grundläggande nivå betraktas som en framkomlig väg till 
behörighet för vidare studier. Behov av bättre kunskaper i svenska och engelska är 
också vanliga orsaker – många invandrare kommer från länder där engelska inte är 
det självklara andraspråket. Andra kan ha goda kunskaper i matematik men känner 
ett behov att lära sig det svenska ”mattespråket” för att klara av studier och problem
lösning på högre nivå.
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Den stora variationen när det gäller utbildning och bakgrund är dock något som 
komplicerar möjligheterna att anpassa undervisningen efter individernas förkunskaper 
och behov. Målet för utbildningssystemet och integrationspolitiken är att utrikes 
födda snabbt och effektivt ska etableras på arbetsmarknaden och i samhället. 

Att fyra av tio elever på komvux på grundläggande nivå redan är högutbildade visar 
på att det behövs utökade möjligheter att få kunskaper och kompetens validerad. 
Med tanke på att behovet av vidareutbildning bland Sveriges kortutbildade är stort, 
kan det också ifrågasättas om det är resurseffektivt att sex av tio utbildningsplatser 
upptas av elever som redan har gått mer än två år i gymnasiet.

Uppföljning, utvärdering och kvalitet

Ett grundläggande problem med komvux på grundläggande nivå är att intresset för 
skolformen länge har varit svalt. Jämfört med andra skolformer är bristen på statistik, 
utvärderingar och uppföljning påtaglig. 

Visserligen finns enstaka rapporter och uppföljningar från myndigheter och enskilda 
kommuner. Här kan nämnas Skolverkets rapport Kommunal vuxenutbildning på grund­
läggande nivå – en studie av nationell statistik och kommunal praktik (2012: 372), Skol-
inspektionens rapport Grundläggande vuxenutbildning – en granskning av uppföljning 
och anpassning av utbildningen (Dnr 403-2011:5237) och utredningen Kommunal 
vuxenutbildning på grundläggande nivå – en översyn för ökad individanpassning 
och effektivitet (SOU 2013:20). 2017 tillsattes en utredning, En väl anpassad vuxen­
utbildning, (Dir 2017:21), som bland annat har i uppgift att analysera och ta ställning 
till om en förenklad betygsskala skulle förbättra genomströmningen inom delar av 
komvux och särvux och i så fall föreslå en sådan betygsskala. I juni 2018 fattade 
regeringen beslut om att införa två nya nationella kurser på grundläggande nivå och 
under 2018 har Skolinspektionen fått i uppdrag att granska flexibiliteten och individ
anpassningen inom komvux. 

Men jämfört med verksamhets- och kvalitetsutvecklingen som pågår inom andra 
skolformer är bristen på statistik, utvärderingar, uppföljningar och reformer påtaglig. 
Det är svårt att få en samlad bild av vilka delar av verksamheten som fungerar väl. 
Detta påpekas också i de rapporter som publicerats. I utredningen från 2013 beskrivs 
läget på följande vis: ”Ett bestående intryck är att komvux på grundläggande nivå är 
en förbisedd del av vuxenutbildningen. (…) Få personer utanför utbildningsväsendet 
intresserar sig för den grundläggande nivån eller känner ens till vad komvux på 
grundläggande nivå är”. 

Försöken att lyfta skolformen på den politiska agendan hamnar lätt i ett slags 
moment 22. Bristande politiskt intresse för skolformen, på såväl lokal som nationell 
nivå, leder till att uppföljningsinsatserna blir halvhjärtade. Utan uppföljningar och 
statistik saknas underlag och incitament till förbättringar. 

Bland styrkorna som lyfts fram i de granskningar som gjorts är att många elever och 
lärare trivs och att engagemanget på lokal nivå kan vara stort. En rad problem och 
brister återkommer dock:

•	 En relativt stor andel av eleverna hoppar av och genomströmningen och studie-
takten är låg. 

•	 Det är svårt att mäta effekten av utbildningarna, eftersom det saknas uppföljning 
och statistik som exempelvis visar flödet mellan olika utbildningar, orsakerna till 
avhopp eller övergångarna till den reguljära arbetsmarknaden. 
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•	 Resultaten påverkas negativt av att många elever läser parallellt i någon annan 
skolform för att komma upp i heltid och få fullt studiemedel. Utbildningen för-
läggs ibland till tider som gör att det kan vara svårt att kombinera studier med 
andra insatser inom etableringen eller med familjeliv.

•	 Glappet mellan språkkunskaperna eleverna får med sig från sfi och de praktiska 
språkkraven i ämneskurserna på komvux kan vara för stort för att eleverna ska 
kunna ta till sig av kunskapsinnehållet.

•	 Marknadsföringen av utbildningen varierar mellan kommuner. Vissa har upp
sökande verksamhet för att nå ut till och locka kortutbildade till utbildningen, 
andra räknar med att elever slussas över från till exempel sfi.

•	 Valideringen av elevernas tidigare kunskaper är ofta ostrukturerad eller bristfällig, 
vilket gör att studerande kan tvingas repetera sådant de redan bemästrar i stället 
för att stimuleras till vidareutveckling.

•	 Undervisningen är inte nog individualiserad utan hamnar inte sällan på en medel
nivå för alla, något som missgynnar både de elever som behöver extra stöd och 
de som har förutsättningar att gå fortare fram. 

•	 Antalet undervisningstimmar som anses motsvara heltid varierar kraftigt över landet.

•	 Syftet med och ansvaret för elevernas individuella studieplaner är ofta oklart, vilket 
betyder att de inte används i upplägget av utbildningen. Detta är något som kan 
förlänga utbildningstiden. 

•	 Lärarna kan ha låga förväntningar på eleverna, vilket i sin tur påverkar resultaten 
negativt.

•	 Den generella lärarbristen får negativa effekter även inom komvux. Det saknas 
lärare med rätt utbildning, framför allt sådana som kan undervisa i svenska som 
andraspråk, och alltför få lärare har fått möjlighet till vidareutbildning för att 
möta den förändrade elevgruppens utökade behov. Lärarna upplever att arbets
belastningen har ökat.

•	 I och med att elevgruppen förändrats och många befinner sig långt från arbets-
marknaden har behovet av en stöttande struktur med exempelvis studie- och 
yrkesvägledning och elevhälsa ökat.
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Skillnader i kostnader och kvalitet 
mellan landets kommuner

Med tanke på det ökade trycket på komvux, bland annat på grund av utbildnings-
plikten, blir det allt mer angeläget att se till att befintliga medel används effektivt. 
Kommunerna har inte råd att ignorera problemen med bristfälliga uppföljningar och 
skiftande kvalitet. Resurserna som läggs på vuxenutbildningen måste räcka till fler 
och leda till bättre resultat.

För att få en fördjupad bild av hur komvux på grundläggande nivå ser ut och hur 
kvaliteten varierar i landets kommuner har Damvad Analytics fått i uppdrag att 
analysera sambandet mellan olika kommuners egenskaper och (1) kostnader samt 
(2) kvalitet inom grundläggande vuxenutbildning. 

Syftet är att se vilka strukturella faktorer som påverkar kostnaderna för grundläggande 
vuxenutbildning, samt identifiera kommuner som arbetar på ett relativt effektivt vis 
sett utifrån kostnader samt uppnådd kvalitet. 

Analysen baseras på regressionsmodeller där ett antal variabler hålls konstanta. Därmed 
identifieras de kommuner där kostnader respektive kvalitet är högre respektive lägre än 
förväntat. Skillnaden mellan kommuners utfall och det, utifrån modellen, förväntade 
utfallet identifieras genom regressionsmodellens residualer. Analysen bygger på offent-
ligt tillgänglig statistik från SCB, Kolada samt Skolverket.

Kostnader för grundläggande vuxenutbildning

I denna delanalys beskrivs vilka faktorer som driver kostnader för grundläggande 
vuxenutbildning i svenska kommuner. Syftet är att förklara varför kostnaderna skiljer 
sig åt i olika kommuner.6 Analysen identifierar även vilka kommuner som har höga 
kostnader för grundläggande vuxenutbildning i förhållande till vad som kan förväntas 
utifrån respektive kommuns egenskaper. Inledningsvis beskrivs kostnadsutvecklingen 
för komvux respektive grundläggande vuxenutbildning under perioden 2008–2016.

De totala kostnaderna för grundläggande vuxenutbildning uppgick 2016 till 817 miljoner 
kronor, se tabell 1 nedan. De totala kostnaderna för komvux under samma år uppgick 
till drygt 3,4 miljarder kronor. Kostnaderna för grundläggande vuxenutbildning mot-
svarade således ungefär en fjärdedel av samtliga kostnader för komvux under 2016. Den 
genomsnittliga kostnaden per elev inom grundläggande vuxenutbildning uppgick till 
52 500 kronor. För komvux som helhet uppgick kostnaden per elev till 62 700 kronor.

I tabell 1 nedan redogörs för utvecklingen av kostnader för grundläggande vuxen
utbildning samt komvux som helhet under perioden 2008–2016. Under denna period 
har kostnaderna per elev inom grundläggande vuxenutbildning ökat med nästan 
50 procent. 

6   För att ta hänsyn till kommunernas storlek har vi i regressionerna utgått från kostnader per invånare i respektive kommun.
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Tabell 1. Kostnader för komvux och grundläggande vuxenutbildning 2016.

Inriktning Totala kostnader (miljoner kronor) Kostnad per elev (kronor)

Komvux 3 477 62 700

Grundläggande vuxenutbildning    817 52 500

Not: Kostnader för grundläggande vuxenutbildning ingår i kostnaderna för komvux.
Källa: Skolverket.

Ökningen skedde mellan 2008 och 2012 – därefter har nivån legat relativt konstant. 
Däremot har de totala kostnaderna under perioden 2012–2016 ökat med ungefär 
25 procent. Detta mönster förklaras av att antalet elever ökat från 2012 och framåt. 
Mellan 2013 och 2016 ökade antalet elever från 34 000 till 42 400, motsvarande 
24 procent. 

Under 2013–2016 syns även en tydlig ökning av de totala kostnaderna inom komvux 
motsvarande drygt 20 procent. De genomsnittliga kostnaderna per elev inom komvux 
har uppvisat en stadigt uppåtgående trend under hela den studerade perioden.

Figur 13 visar den indexerade kostnadsutvecklingen för komvux, uppdelat på kostnader 
för komvux på grundläggande nivå, totalt och per elev. Det är tydligt att komvux på 
grundläggande nivå blivit dyrare, såväl totalt som per elev. Att kostnaden per elev 
inom den grundläggande nivån är lägre än inom komvux totalt beror bland annat på 
att det inom den gymnasiala nivån ingår yrkesutbildningar, som ofta är dyrare att 
anordna än teoretiska utbildningar.
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Figur 13. Indexerad kostnadsutveckling för komvux och 
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I tabell A-2 i appendix framgår de totala kostnaderna samt kostnaderna per elev 
inom komvux respektive grundläggande vuxenutbildning under åren 2008–2016.
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Kostnader på kommunal nivå

I figur 14 nedan beskrivs spridningen av kostnader för grundläggande vuxenutbildning 
per invånare i svenska kommuner. Figuren innefattar följande typer av kostnader:

Kostnad för grundläggande vuxenutbildning: bruttokostnad minus interna intäkter 
och försäljning till andra kommuner för grundläggande vuxenutbildning.

Nettokostnad för grundläggande vuxenutbildning: bruttokostnad minus bruttointäkt 
för utförande av grundläggande vuxenutbildning.

De totala kostnaderna beskrivs i stapelformat, medan nettokostnaderna beskrivs i den 
streckade linjen. De två kostnadsmåtten uppvisar hög korrelation. I genomsnitt spenderade 
en kommun (mätt både utifrån kostnad och nettokostnad) drygt 100 kronor per invånare 
på grundläggande vuxenutbildning, men variationen är stor – från 1 353 kronor i 
kostnader i Jokkmokk till 6 kronor i vinst i Åsele.
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Figur 14. Kostnad för grundläggande vuxenutbildning per invånare 
i svenska kommuner 2016
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Vilka kommuner är mest kostnadseffektiva?

I detta avsnitt beskriver vi kostnadseffektiviteten vad gäller grundläggande vuxen
utbildning i svenska kommuner, för utfallet år 2016.

Kostnadseffektiviteten beräknas utifrån en regression där vissa variabler hålls konstanta 
– andelen lågutbildade inom etableringsprogrammet, andelen utrikes födda, andelen 
slutförda kurser, andelen utrikes födda med en vistelsetid i landet som är kortare än 
fem år, arbetslöshet, företagande, befolkningstäthet samt utbildningsnivå. För en närmare 
beskrivning av metoden, se tabell A-3, modell 3 i appendix. 

Metoden innebär att det är möjligt att identifiera huruvida en kommun har högre eller 
lägre kostnader jämfört med det förväntade utfallet – samtidigt som hänsyn tas till de 
faktorer på kommunal nivå som ingår i modellen. 
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I tabell 2 sammanställs kommuner som uppvisar låga respektive höga kostnader för 
grundläggande vuxenutbildning. Resultatet kan tolkas som att kommunerna med 
relativt höga kostnader inte uppnår dessa på grund av strukturella faktorer utan på 
grund av andra kommunspecifika faktorer. 

För att undvika att enskilda individer påverkar slutsatserna i alltför stor utsträckning 
inkluderar vi endast kommuner med minst 30 deltagare i grundläggande vuxenutbild-
ning under år 2016. 

Tabellen innefattar även ett index som baseras på antalet standardavvikelser som res-
pektive kommuns residual avviker från en förväntad kostnad för grundläggande vuxen
utbildning utifrån kommunernas egenskaper. Indexvärdet beskriver således ett mått 
på hur långt från förväntad kostnad respektive kommuns faktiska kostnader för grund
läggande vuxenutbildning uppgår till. Exempelvis är Avesta kommuns faktiska kost-
nader 2,1 standardavvikelser lägre än de förväntade kostnaderna utifrån kommunens 
strukturella förutsättningar. Indexvärdet 2 innebär en dubbelt så stor avvikelse från 
förväntat utfall jämfört med ett indexvärde som uppgår till 1.

Tabell 2. Kommuner med relativt höga samt låga kostnader för grundläggande 
vuxenutbildning.

Kommuner med relativt låga kostnader 
(högre rankning innebär lägre kostnader)

Kommuner med relativt höga kostnader 
(högre rankning innebär högre kostnader)

Kommun Index Kommun Index

1 Avesta 2,1 1 Ljusnarsberg 5,5

2 Uppvidinge 2,1 2 Ockelbo 3,0

3 Bengtsfors 1,8 3 Borlänge 2,9

4 Karlskoga 1,7 4 Ulricehamn 2,5

5 Lessebo 1,7 5 Kungsör 2,2

6 Hultsfred 1,6 6 Eksjö 2,1

7 Nybro 1,6 7 Vårgårda 1,9

8 Lysekil 1,4 8 Katrineholm 1,9

9 Nora 1,3 9 Köping 1,7

10 Leksand 1,2 10 Eskilstuna 1,7

11 Höganäs 1,2 11 Gnosjö 1,6

12 Nässjö 1,2 12 Norrköping 1,5

13 Hagfors 1,2 13 Borås 1,4

14 Landskrona 1,2 14 Tibro 1,4

15 Filipstad 1,1 15 Strömstad 1,3

16 Åre 1,1 16 Huddinge 1,3

17 Nynäshamn 1,1 17 Älvkarleby 1,3

18 Sala 1,0 18 Sigtuna 1,3

19 Gislaved 1,0 19 Ängelholm 1,3

20 Tidaholm 0,9 20 Lidköping 1,3

Not: Tabellen ovan innefattar kommuner med minst 30 deltagare inom grundläggande vuxenutbildning 2016.
Källa: Damvad Analytics baserat på data från SCB samt Skolverket.
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Till vänster i tabellen beskrivs de kommuner som uppvisar relativt låga kostnader i 
relation till de strukturella faktorerna i kommunen. Avesta, Uppvidinge, och Bengtsfors 
är de kommuner som har lägst kostnader i förhållande till sina strukturella förut
sättningar.

I den högra delen av tabellen beskrivs kommuner med relativt höga kostnader i 
förhållande till sina strukturella förutsättningar. I tabellen framgår att Ljusnarsberg, 
Ockelbo samt Borlänge är de kommuner som relativt sett uppvisar högst kostnader.

Att en kommun har relativt höga eller låga kostnader kan ha olika skäl. Det är 
exempelvis tänkbart att låga kostnader betyder att man bedriver en effektiv verksamhet 
och därför har lyckats minska kostnaderna. Det är också möjligt att låga kostnader 
beror på att skolformen är lågprioriterad och underfinansierad. Rankningen ska alltså 
inte tolkas som att låga eller höga kostnader är att föredra – vad som däremot kan 
konstateras är att variationen är stor och att den inte enkelt kan motiveras av struktu-
rella orsaker.

Kvalitet inom grundläggande vuxenutbildning

I denna delanalys beskrivs de strukturella faktorer som driver kvalitet inom grund
läggande vuxenutbildning. Kvalitet definieras som andelen individer som uppnår minst 
betyget E i matematik, svenska och engelska. I en regressionsmodell identifieras de 
strukturella faktorer som samvarierar med kvalitet i utbildningen samt vilka kommuner 
där en relativt stor andel individer uppnår minst betyg E.

Liksom vad gäller kostnadseffektivitet beräknas kvaliteten utifrån residualerna från 
regressionen. För en närmare beskrivning av metoden, se tabell A-4, modell 3 i appendix. 
I figur 15 nedan beskrivs spridningen av residualerna från modell 3. Värdena under 
noll på y-axeln representerar kommuner med relativt låg kvalitet på den grundläggande 
vuxenutbildningen, medan värdena över noll på y-axeln representerar kommuner 
med relativt hög kvalitet.
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Figur 15. Spridning av kommuner med relativt hög respektive låg kvalitet 
på grundläggande vuxenutbildning.
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I tabell 3 beskrivs de kommuner som uppnår relativt hög respektive låg kvalitet givet 
sina strukturella förutsättningar. Sammanställningen baseras på kommuner med 
minst 30 deltagare i grundläggande vuxenutbildning. I Värnamo, Ljusdal och Lilla 
Edet lyckas en relativt stor andel individer uppnå minst E i matematik, svenska och 
engelska. Salem, Ånge samt Mönsterås är tre kommuner där andelen individer som 
uppnår minst E i matematik, svenska och engelska är relativt liten.

Liksom Tabell 2 innefattar Tabell 3 ett index baserat på antalet standardavvikelser som 
respektive kommuns residual avviker från ett förväntad värde utifrån kommunernas 
egenskaper.

Tabell 3. Kommuner med relativt hög respektive låg kvalitet inom grundläggande 
vuxenutbildning (2016).

Kommuner med relativt hög kvalitet 
(högre rankning innebär högre kvalitet)

Kommuner med relativt låg kvalitet 
(högre rankning innebär lägre kvalitet)

Kommun Index Kommun Index

1 Värnamo 2,2 1 Salem 4,4

2 Ljusdal 2,0 2 Ånge 3,6

3 Lilla Edet 1,9 3 Mönsterås 3,5

4 Ystad 1,9 4 Tingsryd 3,0

5 Hofors 1,8 5 Essunga 2,5

6 Oskarshamn 1,8 6 Lund 1,9

7 Sala 1,8 7 Strömsund 1,6

8 Vårgårda 1,8 8 Strömstad 1,6

9 Heby 1,8 9 Hylte 1,2

10 Hagfors 1,6 10 Båstad 1,2

11 Tidaholm 1,6 11 Perstorp 1,1

12 Älmhult 1,5 12 Malmö 1,1

13 Tierp 1,5 13 Lidingö 1,1

14 Hudiksvall 1,5 14 Uppsala 1,0

15 Vetlanda 1,4 15 Sollentuna 0,8

16 Gnosjö 1,4 16 Linköping 0,8

17 Lindesberg 1,4 17 Umeå 0,8

18 Nybro 1,4 18 Härryda 0,7

19 Burlöv 1,4 19 Katrineholm 0,7

20 Vaggeryd 1,3 20 Håbo 0,7

Not: Tabellen ovan innefattar kommuner med minst 30 deltagare inom grundläggande vuxenutbildning 2016.
Källa: Damvad Analytics baserat på data från SCB samt Skolverket.

Andelen som uppnår E är förstås inget fullständigt mått på kvalitet. Eftersom analysen 
baseras på information på kommunnivå och inte går närmare in på individuella egen-
skaper som kan påverka utfallet ska tabellen inte tolkas som att den ger en uttömmande 
bild av kvaliteten i verksamheten. Men resultaten pekar på att det finns en relativt stor 
variation i kvalitet mellan olika kommuner i landet, som inte självklart kan förklaras 
med strukturella faktorer. Det går inte heller att hitta någon självklar koppling mellan 
relativt höga respektive låga kostnader eller hög respektive låg kvalitet. 

De myndighetsgranskningar som gjorts av komvux på grundläggande nivå lyfter ofta 
upp att skolformen är styvmoderligt behandlad – dit slussas resurser ofta i sista hand. 
Analysen visar på att det i många kommuner kan finnas ett avsevärt utrymme för såväl 
ökad kostnadseffektivitet som kvalitetsförbättringar i verksamheten. 
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Slutsatser

Komvux på grundläggande nivå är en liten, men viktig skolform. Givet problemen för 
kortutbildade att komma in på arbetsmarknaden borde en god kvalitet i den grund-
läggande vuxenutbildningen vara en politiskt prioriterad fråga. 

Men från politiskt håll tycks fokus inte ligga på kvalitet, utan snarare på kvantitet. 
Den nyligen införda utbildningsplikten är tänkt att mildra problemet med den höga 
arbetslösheten bland kortutbildade nyanlända, genom att öka incitamenten till studier. 

Att många av de flyktingar och invandrare med kort utbildning som Sverige tagit emot 
riskerar att hamna i arbetslöshet och utanförskap är inte bara en utmaning för stat 
och kommuner; det lägger också ett ansvar på individen. Det är inte orimligt att den 
som invandrar utan grundskolekompetens och uppbär offentlig försörjning också 
omfattas av en slags plikt att utbilda sig för att öka sina chanser på arbetsmarknaden. 
Men om en sådan plikt ska ge önskad effekt måste utbildningarna i fråga hålla hög 
kvalitet och leda till vidare studier och jobb. 

Sannolikt innebär reformen en avsevärd ökning av antalet elever inom komvux på 
grundläggande nivå. Det är en skolform som redan upplevt ett ökat tryck och som dras 
med en rad brister, såsom en låg genomströmning och bristande individanpassning. 
Kostnaderna varierar stort över landet, liksom resultaten. Det pekar på att det finns ett 
stort utrymme för ökad kostnadseffektivitet och kvalitetsförbättringar i verksamheten.

Risken är uppenbar att plikten leder till att nyanlända med hjälp av ekonomiska incita-
ment styrs in i en utbildning med tvivelaktig kvalitet. Det gynnar vare sig integrationen 
eller kompetensförsörjningen. Komvux på grundläggande nivå förtjänar att prioriteras 
högre – på såväl nationell som kommunal nivå – så att fler kan läsa ikapp sin grund-
skolekompetens och ta ett viktigt steg på vägen mot självförsörjning.
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Reformförslag

•	 Fokusera på de kortutbildade. I dag är det bara fyra av tio av eleverna på komvux 
på grundläggande nivå som har som mest två års gymnasieskola bakom sig. Risken 
är stor att vissa studerande tvingas att repetera sådant de redan behärskar i stället 
för att stimuleras till vidare utveckling. Urvalsgrunden för komvux på grundläggande 
nivå borde ses över, så att utbildningen blir tydligt riktad till personer som saknar 
grundskolekompetens. Valideringen av elevernas kunskaper, färdigheter och förmågor 
måste förbättras och bli mer systematisk. Med en bättre validering finns också 
förutsättningar för att tydligt rikta utbildningen till elever med störst behov av 
just grundskolekompetens.

•	 Stärk kunskaperna i svenska. I dag erbjuder vissa kommuner bara svenska som 
andraspråk på deltid, vilket gör att eleverna fyller på med ämneskurser trots att 
de saknar de nödvändiga språkkunskaperna för att tillgodogöra sig materialet. 
Om fler ges möjligheten att inledningsvis läsa svenska som andraspråk på heltid 
kan genomströmningen öka. En annan möjlighet vore att utöka möjligheterna att 
läsa svenska som andraspråk med olika specialinriktningar, till exempel vård och 
omsorg, för att på så vis stärka kopplingen till arbetsmarknaden.

•	 Forma solida system för uppföljning. En väl fungerande verksamhetsutveckling 
måste bygga på en solid grund av fakta. Utöver tydliga mål för verksamheten 
krävs mer utförlig statistik och bättre och tätare utvärderingar och uppföljningar, 
så att kommunerna kan jämföra resultat och så att metoder med god effekt kan 
spridas. Statskontoret borde ges i uppdrag att undersöka hur utvärderingen av 
komvux på grundläggande nivå kan förbättras. Ett sätt att stärka likvärdigheten 
vore att ersätta Skolverkets bedömningsstöd med externt rättade nationella prov.

•	 Koppla ersättningen till resultaten. Skattemedel ska givetvis läggas på utbildningar 
som har bevisad effekt och god kvalitet. Givet att utvärderingarna förbättras, 
exempelvis genom införandet av nationella prov, borde ersättningssystemet utformas 
så att utbildningsanordnarna till viss del ersätts efter resultat. Det finns kommuner, 
exempelvis Nacka, som arbetar med valfrihetssystem med auktoriserade utförare 
där kommunen har byggt upp ett system med rätt till komvux. Utförarna följs 
därefter upp och resultaten publiceras på kommunens hemsida. En tydligare 
koppling till resultat skulle kunna öka kostnadseffektiviteten och på sikt göra 
utbildningarna bättre och tillgängliga för fler.

•	 Öka individanpassningen. Rektors ansvar för de individuella studieplanerna bör 
tydliggöras. De individuella studieplanerna kan vara ett bra verktyg för att öka 
måluppfyllelsen och kopplingen till arbetsmarknaden. Men då bör de utformas 
efter ett helhetsperspektiv på studierna, samordnas med andra planer (exempelvis 
etableringsprogrammet), användas aktivt av såväl elever som lärare och tas med 
i utvärderingarna av utbildningarna. 

•	 Utnyttja digitala verktyg bättre. Bättre tillgång till digitala utbildningar kan vara 
ett viktigt komplement, för att öka flexibiliteten och möjliggöra för fler att ta del 
av undervisningen.
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•	 Staten bör ta ett ökat ansvar. Statliga satsningar på komvux och sfi under senare 
år, exempelvis yrkesvux, har inte omfattat den grundläggande nivån. Den grund-
läggande nivån bör prioriteras högre. Dessutom bör statens reglering av vad som 
ska dokumenteras och följas upp bli tydligare. På sikt vill Svenskt Näringsliv se 
ett större nationellt ansvar för samtliga skolformer genom en nationell skolpeng, 
vilket skulle göra det möjligt för samhället att ta ett samlat grepp om skolverk-
samheten och genomföra strategiskt viktiga prioriteringar.
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Appendix

I tabellen nedan beskrivs definitionerna av de variabler som används i regressions
modellerna.

Tabell A-1. Variabelbeskrivning

Variabel Beskrivning

Kostnad för grundvux Nettokostnad för grundläggande vuxenutbildning, kr per invånare

Andel lågutbildade inom  
etableringsprogrammet

Inskrivna i etableringsuppdraget med som mest förgymnasial 
utbildning, andel (%)

Andel utrikes födda Utrikes födda 18–64 år, andel (%)

Andel slutförda kurser Kursdeltagare i huvudmannens skolor, andel (%) i grundläggande 
vuxenutbildning som slutfört kurs

Andel utrikes födda med vistelsetid < 5 år Utrikes födda invånare 18–64 år med vistelsetid 0–5 år efter 
uppehållstillstånd, andel (%)

Arbetslöshet Arbetslöshet bland befolkningen mellan 20 och 64 år, andel (%) 
av befolkning

Företagande Nyregistrerade företag, antal per 1 000 invånare

Befolkningstäthet Kommuninvånare per kvadratkilometer

Utbildningsnivå Invånare 25–64 år med eftergymnasial utbildning, andel (%)

Tabell A-2. Kostnader för grundläggande vuxenutbildning samt komvux 2008–2016

Grundläggande vuxenutbildning Komvux

År
Totala kostnader 
(miljoner kr)

Kostnad per elev
Totala kostnader 
(miljoner kronor)

Kostnad per elev

2008 629 42 300 2 927 48 500

2009 615 45 000 2 837 48 500

2010 630 48 000 2 856 48 400

2011 659 53 100 2 939 53 800

2012 654 50 000 2 881 53 900

2013 655 51 900 2 813 54 600

2014 716 53 700 3 114 57 100

2015 741 51 000 3 203 58 500

2016 817 52 500 3 477 62 700

Källa: Skolverket

Strukturella faktorer som samvarierar med kostnader för grundvux

Tabell A-3 beskriver sambandet mellan olika strukturella faktorer på kommunal 
nivå samt kostnader för grundläggande vuxenutbildning. Kostnader definieras som 
kostnaden för grundläggande vuxenutbildning per invånare i respektive kommun.7 
I regressionsmodellen inkluderas åren 2013–2016. Modellerna innefattar dummyer 
för respektive år samt kommuntyp baserat på SKL:s kommungruppsindelning. Detta 
för att ta hänsyn till eventuella skillnader mellan år och kommuntyper.

7   Vi har testat om resultaten skiljer sig åt om antingen totala kostnader eller nettokostnader används som utfallsvariabel. 
Resultaten skiljer sig endast marginellt och påverkar inte slutsatserna i regressionerna.
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I modell 1 beskrivs samvariationen mellan kostnader och andelen lågutbildade8 inom 
etableringsprogrammet. Det finns ett tydligt, statistiskt signifikant samband där en 
större andel individer med högst förgymnasial utbildning inom etableringsprogrammet 
samvarierar med högre kostnader för grundläggande vuxenutbildning. En procent-
enhet högre andel lågutbildade individer inom etableringsprogrammet innebär en 
kostnad som är 89 öre högre per invånare för grundläggande vuxenutbildning.

I modell 2 inkluderas även andelen utrikes födda. Sambandet mellan andelen låg
utbildade individer inom etableringsprogrammet är fortsatt statistiskt signifikant, om 
än med en något lägre effekt, samtidigt som även andelen utrikes födda visar en tydlig 
samvariation med kostnaderna. En procentenhet högre andel utrikes födda i en kommun 
medför i denna modell en kostnad som är 2,62 kronor högre per invånare för grund-
läggande vuxenutbildning.

I modell 3 inkluderas samtliga kontrollvariabler. De två ovan nämnda variablerna 
uppvisar även i denna modell ett statistiskt signifikant samband med kostnader för 
grundläggande vuxenutbildning. Här inkluderas andelen slutförda kurser bland del-
tagarna som en kontroll för i vilken utsträckning individerna inleder en kurs och sedan 
betygsätts. Variabeln uppvisar dock inte statistisk signifikans. Samvariationen mellan 
kostnad och andel utrikes födda är fortsatt statistiskt signifikant och positiv, men 
koefficientens storlek har minskat betydligt. Att koefficienten minskar när variabler 
adderas till modellen signalerar att det kan finnas faktorer som korrelerar med andelen 
utrikes födda som inte fångas upp av den mer avskalade modell 2.

Ytterligare en variabel som uppvisar ett statistiskt signifikant samband med kostnader 
är arbetslöshetsnivån. En högre arbetslöshetsnivå i en kommun samvarierar med 
högre kostnader för grundläggande vuxenutbildning. De fyra följande variablerna 
– andelen utrikes födda i kommunen som vistats i Sverige mindre än fem år, före
tagande, befolkningstäthet samt utbildningsnivå inom kommunen – uppvisar dock 
inte ett signifikant samband med kostnader för grundläggande vuxenutbildning.

Tabell A-3. Samvariation mellan strukturella faktorer och kostnader inom grundläggande 
vuxenutbildning

Variabel Modell 1 Modell 2 Modell 3

Andel lågutbildade inom etableringsprogrammet 0,89*** (0,22) 0,12*** (0,22)  0,84*** (0,22)

Andel utrikes födda 2,62*** (0,31)  0,13** (0,05)

Andel slutförda kurser  0,04 (0,12)

Andel utrikes födda med vistelsetid < 5 år  0,15 (0,17)

Arbetslöshet  0,06*** (0,02)

Företagande –2,22 (1,89)

Befolkningstäthet –0,01 (0,01)

Utbildningsnivå  0,09 (0,34)

Årsdummyer Ja Ja Ja

Kommuntypsdummyer Ja Ja Ja

Justerad R2 0,03 0,12 0,19

Observationer 633 633 633

* 
** 
*** 
Källa: Damvad Analytics baserat på data från SCB samt Skolverket.

8   Individer med högst förgymnasial utbildning.
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Figur A-1 nedan visualiserar spridningen av dessa residualer. Värdena över noll på 
y-axeln beskriver kommuner med relativt höga kostnader för den grundläggande 
vuxenutbildningen, medan värdena under noll representerar kommuner med relativt 
låga kostnader.

–200

–100

0

100

200

300

400

Kommuner

Figur A-1. Spridning av kommuner med relativt höga respektive låga 
kostnader för grundläggande vuxenutbildning
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Strukturella faktorer som samvarierar med resultat inom grundvux

I tabell A-4 beskrivs sambandet mellan olika strukturella faktorer på kommunal nivå 
och resultat inom den grundläggande vuxenutbildningen. Som beskrivits tidigare i 
rapporten definieras utfallsvariabeln som andelen individer som uppnår minst betyg E 
i kurserna matematik, svenska och engelska. Resultatvariabeln är således en samman
vägning av antalet betygsatta kursdeltagare samt andelen kursdeltagare med lägst 
betyget E i respektive kurs. 

I regressionsmodellen inkluderas åren 2013–2016. För att ta hänsyn till eventuella 
skillnader mellan år och kommuntyper innefattar samtliga modeller dummyer för 
respektive år samt kommuntyp baserat på SKL:s kommungruppsindelning.

I modell 1 beskriver vi samvariationen mellan kostnader för samt resultat inom grund
läggande vuxenutbildning. Koefficientens storlek indikerar att ytterligare en krona 
per invånare till grundläggande vuxenutbildning ökar andelen godkända individer 
inom matematik, svenska och engelska med 0,37 procentenheter.

I modell 2 inkluderar vi utöver kostnader även andelen lågutbildade inom etablerings
programmet samt andelen utrikes födda i respektive kommun. Samtliga variabler 
uppvisar statistisk signifikans. Kostnaderna för grundläggande vuxenutbildning upp-
visar fortfarande en positiv samvariation med kvaliteten på utbildningen. En högre 
andel lågutbildade inom etableringsprogrammet indikerar lägre resultat, medan andelen 
utrikes födda samvarierar positivt med individernas resultat (om än endast på en 
10-procentig signifikansnivå).

Tolkningen av de enskilda variablerna ska göras med beaktande av att de andra inklu-
derade variablerna hålls konstanta. Att både andelen lågutbildade inom etablerings-
programmet och andelen utrikes födda inkluderas som kontrollvariabler indikerar 
att de individer som påverkar koefficienten för andelen utrikes födda har relativt 
hög utbildning. 
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Modell 3 inkluderar samtliga kontrollvariabler. Koefficienterna för de tre ovan beskrivna 
variablerna – kostnader, andelen lågutbildade inom etableringsprogrammen samt 
andelen utrikes födda i respektive kommun – uppvisar samma riktning i denna modell. 
Andelen utrikes födda som vistats i Sverige högst fem år samvarierar negativt med 
utbildningens resultat i kommunerna. 

Koefficientens storlek innebär att en ökning med en procentenhet av andelen utrikes 
födda som vistats i Sverige högst fem år minskar andelen godkända individer med 
2,08 procentenheter. En hög andel slutförda kurser under ett år, hög utbildningsnivå 
i kommunen samt hög befolkningstäthet samvarierar positivt med andelen individer 
som uppnår minst betyget E (den sistnämnda variabeln dock endast på en 10-procentig 
signifikansnivå). Arbetslöshet och företagande uppvisar inte något statistiskt signifikant 
samband med kvalitet inom utbildningen.

Tabell A-4. Samvariation mellan strukturella faktorer och resultat inom grundläggande 
vuxenutbildning

Variabel Modell 1 Modell 2 Modell 3

Kostnad för grundvux 0,37* (0,20) 0,47** (0,20)  0,55*** (0,20)

Andel lågutbildade inom etableringsprogrammet –0,77*** (0,11) –0,57*** (0,10)

Andel utrikes födda 0,32* (0,16)  0,71*** (0,26)

Andel slutförda kurser  0,25*** (0,06)

Andel utrikes födda med vistelsetid < 5 år –2,08** (0,81)

Arbetslöshet –0,78 (0,56)

Företagande –0,01 (-0,01)

Befolkningstäthet  0,04* (0,02)

Utbildningsnivå  0,88*** (0,17)

Årsdummyer Ja Ja Ja

Justerad R2 0,01 0,09 0,18

Observationer 633 633 633

Källa: Damvad Analytics baserat på data från SCB samt Skolverket.

I figur A-2 nedan beskrivs spridningen av residualerna från modell 3. Värdena under 
noll på y-axeln representerar kommuner med relativt låg kvalitet på den grundläggande 
vuxenutbildningen, medan värdena över noll på y-axeln representerar kommuner 
med relativt hög kvalitet.
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Figur A-2. Spridning av kommuner med relativt hög respektive låg 
kvalitet på grundläggande vuxenutbildning
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